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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1925.24 1929.98 0.25% 
Argjend 22.78 22.85 0.30% 
Brent Crude 86.17 86.09 -0.09% 
WTI Crude 82.92 82.84 -0.10% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0956 1.0973 0.16% 
EURCHF 0.9594 0.9589 -0.05% 
EURGBP 0.8594 0.8594 -0.01% 
EURALL 103.3260 103.1352 -0.18% 
EURTRY 29.5907 29.6779 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5280  102.36 -0.16% 
VIX 15.77 15.99 1.40% 
S&P 500 4,518.44 4,499.38 -0.42% 
NASDAQ 13,994.40 13,884.32 -0.79% 
Dow & Jones 35,473.13 35,314.49 -0.45% 
DAX-Gjermani 15,774.93 15,921.40 0.93% 
FTSE 7,527.42 7,586.46 0.78% 
NIKKEI 32,377.29 32,204.33 -0.53% 
SSE-Shangai 3,260.62 3,244.49 -0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.02 4.02 0.00% 
SHBA 2 vite 4.75 4.76 0.22% 
Gjermani 10 vite 2.47 2.48 0.24% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.93 0.34% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Adani Enterprises mendon te braktise projektin 

Wilmar prej 6 miliarde dollaresh 

 

➢ Ndersa ndjenja e rrezikut rritet, dollari dobesohet 

dhe Kina mbeshtet yuanin kinez 

 

➢ Aksionet aziatike bien pak per shkak te 

shqetesimeve te bankave dhe deflacionit te 

mundshem ne Kine 

 

➢ Pas nje shkrirjeje tregu, Italia kufizon taksen e re 

bankare ne 0.1%. 

 

➢ Aksionet kineze te kujdesit shendetesor po vuajne 

si rezultat i rritjes se masave kunder korrupsionit 

 

➢ Inflacioni i CPI-se kineze bie ne korrik, ndersa PPI 

bie me shume se sa pritej 

 

➢ Fitimi i Sony Q1 bie per shkak te biznesit te dobet 

te filmave 

 

➢ Honda raporton nje rritje prej 78% ne te ardhurat 

operative te tremujorit te pare 

 

➢ Ne kontributin e pare te SHBA-se, te ardhurat e 

Flutter ne gjysmen e pare rriten me 76% 

 

➢ Çmimet e bakrit bien pasi dollari perfiton nga 

rreziku, ndersa çmimet e arit arrijne ne nivelin me 

te ulet ne 1 muaj 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Kina 09/08/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit ne Kine (CPI) 
SHBA 09/08/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Deri ne vitin 2024, pretendon nje skifter kinez, 

Pekini mund te godase Tajvanin, duke shkaktuar 

"lufte ne Perendim" 

 

➢ Pas permbytjeve te fundit ne Pekin, pati mbi 30 

te vdekur dhe 18 te zhdukur 

 

➢ Pershkallezimi i "rrezikshem" iranian mund te 

rezultoje nga forcimi i ushtrise amerikane ne 

Gjirin Persik 

 

➢ Tajvani raporton sulmin e dyte te rendesishem te 

forces ajrore kineze kete jave 

 

➢ Sipas Ukraines, raketat ruse ne Donetskun lindor 

shkaterruan nje hotel dhe vrane nente persona 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ ATK njofton se ka inkasuar 78.9 milione euro me 

shume se ne vitin 2022 

 

➢ MINT njofton se ARBK-ja ka shfuqizuar licensat 

e 15 bizneseve pasi kane pasur permbajtje 

antikushtetuese 

 
➢ Presidentja Osmani gjate takimit me senatorin 

amerikan Jack Reed ka kerkuar ndihmen e SHBA-

ve per pershpejtimin e anetaresimit te Kosoves 

ne NATO 

 
➢ Zevendsministri i Infrastruktures Durmishi tha se 

magjistralet Prishtine-Podujeve dhe Prishtine-

Mitrovice de te perfundohen brenda afateve te 

parapara kohore 

"Kur gjen nje ide per te cilen thjesht nuk mund te ndalosh se menduari, kjo 
eshte ndoshta nje ide e mire per t'u ndjekur" 

Josh James 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


